



UC-6261

**B. A. B. Ed.-III Year  
Examination, 2023**

**Paper - XIX, XX & XXI (G-B)**

**POLITICAL SCIENCE**

**Paper-II**

**International Relations Since 1945**  
(अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से)

**Time Allowed : Three Hours**

**Maximum Marks : 100**

**Note :** *This question paper contains three sections as under :*

**Section-A** खण्ड-अ **Max. Marks-10**  
*This section contains one compulsory question with 10 parts. Answer of each part should not exceed 20 words. All questions carry equal marks.*  
इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न है जिसमें 10 भाग हैं। प्रत्येक भाग का उत्तर 20 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Section-B** खण्ड-ब **Max. Marks-50**  
*This section contains 10 questions. Attempt 5 questions in all, selecting one question from each unit. Answer of each question should not exceed 250 words. All questions carry equal marks.*  
इस खण्ड में 10 प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुये कुल 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Section-C** खण्ड-स **Max. Marks-40**  
*This section contains 04 questions (questions may have sub-divisions). This section will cover all units but not more than one question from each unit. Attempt 2 questions in all. Answer of each question should not exceed 500 words. All questions carry equal marks.*  
इस खण्ड में 04 प्रश्न हैं, प्रश्न के भाग हो सकते हैं। इस खण्ड में एक इकाई से अधिकतम एक प्रश्न होगा। कुल दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UC-6261]

1

[Contd...

<https://www.uokononline.com>

UC-6261]

2

[Contd

<https://www.uokononline.com>

## SECTION - A

खण्ड - अ

1 Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

(i) What do you understand by the Marshall plan?

मार्शल योजना से आप क्या समझते हैं?

(ii) What was the Cuban Crisis?

क्यूबा संकट क्या था?

(iii) Define W.T.O.

डब्ल्यू.टी.ओ. को परिभाषित कीजिये।

(iv) Mention any two causes for the beginning of cold war.

शीतयुद्ध की शुरुआत के कोई दो कारणों का उल्लेख कीजिये।

(v) What are the main aim of ASEAN?

आसियान के मुख्य उद्देश्य क्या है?

(vi) Define the concept of Globalization.

वैश्वीकरण की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।

(vii) What are the two features of "Non-Alignment"?

गुट निरपेक्षता की कोई दो विशेषताएँ लिखिये।

(viii) Write two elements of National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति के दो तत्व लिखिये।

(ix) Write two features of Balance of Power.  
शक्ति संतुलन की दो विशेषताएँ लिखिये।

(x) What is Panchsheel Agreement?  
पंचशील समझौता क्या है?

1×10=10

## SECTION - B

खण्ड - ब

UNIT - I

इकाई - I

2 Examine the impact of Cold War on international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर शीत युद्ध के प्रभाव की विवेचना कीजिये।

10

OR / अथवा

3 Write in brief about the idealistic theory of international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के आदर्शवादी सिद्धान्त के बारे में संक्षेप में लिखिये।

10

## UNIT - II

### इकाई - II

- 4 Explain the functions and powers of UN General Assembly.

संयुक्त राष्ट्र महासभा के कार्यों एवं शक्तियों को स्पष्ट कीजिये।

5+5

OR / अथवा

- 5 What is the proposal of unity for peace? Explain it. शान्ति के लिए एकता प्रस्ताव क्या है? स्पष्ट कीजिये।

10

## UNIT - III

### इकाई - III

- 6 Discuss the main features of Soviet Union Foreign Policy.

सोवियत रुस की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

10

OR / अथवा

- 7 Explain the objectives of China's foreign policy.

चीन की विदेश नीति के लक्ष्यों को स्पष्ट कीजिये।

10

UC-6261]

5

[Contd...

## UNIT - IV

### इकाई - IV

- 8 Discuss the ideals and objectives of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के आदर्श एवं उद्देश्य लिखिए।

10

OR / अथवा

- 9 Write a short note on India-Pakistan relations.

भारत-पाकिस्तान सम्बन्धों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

10

## UNIT - V

### इकाई - V

- 10 Write a short note on ASEAN.

आसियान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

10

OR / अथवा

- 11 Explain the main causes of discord between Arab-Israel.

अरब-इजराइल के बीच विवाद के मुख्य कारणों को स्पष्ट कीजिये।

UC-6261]

10

## SECTION - C

खण्ड - स

- 12 Give the main causes of Russia-Ukraine war. Explain its possible consequences on world politics.

रूस-युक्रेन युद्ध के मुख्य कारण बताइये। इसके विश्व राजनीति पर पड़ने वाले संभावित परिणामों को स्पष्ट कीजिये।

10+10

- 13 Describe the organisation and functions of U.N. Security Council. Give suggestions for reforms in security council.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के संगठन एवं कार्यों को समझाइये। सुरक्षा परिषद में सुधार पर अपने सुझाव दीजिये।

10+10

- 14 Discuss the meaning and salient features of new International Economic order.

नई अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का अर्थ बताते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

10+10

- 15 What is non-alignment policy? Critically evaluate its relevance in present world politics.

गुट निरपेक्ष नीति क्या है? वर्तमान विश्व राजनीति में इसकी प्रासंगिकता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

8+12